<sup>74</sup> Bonav. *Comm. in Ecclesiasten*, cap. 1, *quaestiones*, p. 15 c. 1: «Item quaeritur de hoc quod dicit: Flumina exeunt a mari. (...) Quoniam igitur flumina, etsi redeant ad mare in magna abundantia, tamen exeunt latenter et sub terra et per quasdam excolationes (...)» in rapporto al carattere salato o dolce delle acque («Item quaeritur de hoc quod dicit: Flumina exeunt a mari»: Bonaventura, *Commentarius in Ecclesiasten*, ed. PP. Collegii a S. Bonaventura, *Opera omnia*, VI, Firenze, 1893), e anche in *Collationes in Hexameron*, *Visio tertia*, coll. 1, 4 l. 1: «De primo sicut enim a mari omnes aquae sic a scriptura omnes intelligentiae eccle. ad locum unde flumina fluunt revertuntur ut iterum fluant» (P. Bonaventura *Collationes in Hexameron et Bonaventuriana selecta quaedam*, ed. M. F. DELORME, Firenze, 1934 [Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi, 8]).

<sup>75</sup> Antonio da Padova, *Sermones dominicales et Martiani*, I, *Serm. in dominica in sexagesima exortium*, par. 1, p. 25 Costa et alii: «Aqua, ut dicit Ioannes in Apocalypsi, sunt populi, de quibus Salomon in Parabolis: Omnia flumina exeunt a mari, et in mare revertuntur» (e anche l. 25, ed. B. COSTA et alii, Antonius Patavinus, *Sermones dominicales et martiani*, Padova, 1979); Enrico di Gand, *Lectura ordinaria super Sacram Scripturam, expositio trium primorum capit. Genesis*, I, p. 96; ps. Higo di s. Cher, *Super Apocalypsim expositio*, cap. 14 p. 445; v. anche Petr. Joh. Olivii, *Lectura super Ecclesiasten*, I, 94 Schlegeler: «Et ista exeunt a mari magno et a larga exuberantia diuine immensitatis que in se nec minuitur nec augetur» (ed. J. SCHLAGER, Petrus Iohannis Olivii, *Lectura super Ecclesiasten*, Grottaferrata, 2003 [Collectio Oliviana, 6]); Raimondo Lullo, *Ars brevis*, dist. 7 l. 83. Successivamente al Balbi v. anche Lorenzo da Brindisi, *Serm. in ierusalem caitionem*, II, 1, p. 516: «I. Sicut flumina exeunt a mari et ad mare iterum revertuntur, ut iterum fluant, et sol oritur et occidit iterum que in orientem revertitur (1), et vapor, qui vi solaris caloris de terra in sublimem aeternam ascendit, demum satius in nubem ac in aquam solutus iterum descendit in terram, sic utique, cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum sit, descendens a Patre Iuminum (1a), in Deum honorum omnium auctorem grato animo multis que gratiarum actionibus omne donum ab ipso acceptum in ipsummet donatorem referendum et offerendum est in ipsis laudem, gloriam et honorem».

<sup>76</sup> La circostanza può richiamare la metafora della *grammatica* come *domus* in Pietro Heias, v. *supra*, n. 61.